
atendimento ao inciso X, artigo 16 da Portaria SES-DF nº 473, de 04 de dezembro de 2023 e
ao artigo 228 do Decreto GDF nº 44.330 de 16 de março de 2023, em conformidade com o
Processo SEI nº 00060-00040428/2024-57, considerando o resultado das DISPENSAS DE
LICITAÇÃO no âmbito do programa PDPAS na SRSSU, para aquisições de insumos e
serviços de reparo corretivo de bens patrimoniais, com fundamento no artigo 75, inciso II da
Lei n.º 14.133, de 1º de abril de 2021, para atender as necessidades da SRSSU, Resolve:
TORNAR PÚBLICO o resultado das dispensas de licitação em razão de valor: Cotação,
Processo SEI, Fornecedor Vencedor(Código SisMateriais), CNPJ Fornecedor, Código
SisMateriais, Descritivo Reduzido, Valor Global: 252/2024, 00060-00283024/2024-56,
METHABIO (701878), 08.766.992/0001-74, 23063, AGAR SCREENING
CROMOGENICO PARA IDENTIFICAÇAO DE , R$ 1.240,00; 252/2024, 00060-
00283024/2024-56, ALFA (703521), 30.337.889/0001-68, 36587, ÁGAR
CROMOGÊNICO VRE, R$ 1.159,00; 252/2024, 00060-00283024/2024-56, TOP
DESCARTAVEIS (703221), 27.842.225/0001-41, 95348, FRASCO LAVADOR
(PISSETA) DE POLIETILENO - 500ML , R$ 300,00; 252/2024, 00060-00283024/2024-
56, BIOPLASMA (702938), 04.086.552/0001-15, 95507, FRASCO COLETOR, R$ 680,00;
252/2024, 00060-00283891/2024-91, GLOBAL TRADE (704774), 07.610.601/0001-65,
33251, LÂMINA K-CELL, R$ 984,00; 252/2024, 00060-00283891/2024-91, GLOBAL
TRADE (704774), 07.610.601/0001-65, 95448, PIPETA DESCARTÁVEL TIPO
WESTERGREEN PARA VHS, R$ 520,00; 252/2024, 00060-00283891/2024-91, EASY
(704134), 36.886.490/0001-12, 95500, PLACA ESCAVADA P/ VDRL, R$ 393,50;
252/2024, 00060-00287367/2024-90, FARMATEX DO BRASIL (703448),
21.284.068/0001-10, 21753, AGULHA DE COLETA MÚLTIPLA COM
VISUALIZAÇÃO, R$ 1.026,00; 252/2024, 00060-00287367/2024-90, EASY (704134),
36.886.490/0001-12, 37357, ESTANTE EM POLIPROPILENO PARA TUBO DE
ENSAIO DE 1, R$ 172,50; 252/2024, 00060-00287367/2024-90, GLOBAL TRADE
(704774), 07.610.601/0001-65, 37358, ESTANTE EM POLIPROPILENO PARA TUBO
CÔNICO DE 12ML, R$ 225,00; 257/2024, 00060-00275721/2024-33, HOSPDROGAS
(700179), 08.774.906/0001-75, 31716, SIMETICONA EMULSAO OU SOLUÇAO OU
SUSPENSAO ORAL G, R$ 2.528,00; 258/2024, 00060-00275732/2024-13,
HOSPDROGAS (700179), 08.774.906/0001-75, 90292, CETOCONAZOL CREME 2 %
BISNAGA 30 G, R$ 342,00; 260/2024, 00060-00286175/2024-66, VERA CRUZ (703207),
17.908.624/0001-04, 8829, CLONAZEPAM SOLUÇÃO ORAL 2, R$ 248,00; 261/2024,
00060-00283424/2024-61, BIOMED (701299), 93.248.979/0001-00, 38656, CATETER
DUPLO LUMEN PARA HEMODIALISE, R$ 2.010,00; 074/2024, 00060-00161895/2024-
10, JT PAPELARIA (704142), 31.246.107/0001-48, 316, PAPEL CARBONO, R$
1.134,00; 115/2024, 00060-00285454/2024-11, ETICA (703252), 28.685.008/0001-58,
200438, CAPACHO, R$ 5.586,00; 115/2024, 00060-00285454/2024-11, ETICA (703252),
28.685.008/0001-58, 200439, CAPACHO, R$ 6.260,00; 115/2024, 00060-00285454/2024-
11, ETICA (703252), 28.685.008/0001-58, 25689, CAPACHO, R$ 3.180,00; 115/2024,
00060-00285454/2024-11, ETICA (703252), 28.685.008/0001-58, 25690, CAPACHO, R$
10.194,00; 123/2024, 00060-00297498/2024-85, CEI (4067), 40.175.705/0001-64, 202160,
MASCARA LARÍNGEA Nº3(30KG A 50KG) "DESCARTÁVEL", R$ 399,50; 123/2024,
00060-00297498/2024-85, CEI (4067), 40.175.705/0001-64, 202161, MASCARA
LARÍNGEA Nº2(10KG A 20KG) DESCARTÁVEL, R$ 399,50; 123/2024, 00060-
00297498/2024-85, CEI (4067), 40.175.705/0001-64, 202162, MASCARA LARÍNGEA Nº
1.5 (05KG A 10KG) "DESCARTÁVE, R$ 399,50; 123/2024, 00060-00297498/2024-85,
CEI (4067), 40.175.705/0001-64, 202163, MASCARA LARÍNGEA Nº2.5(20KG A 30KG)
"DESCARTÁVEL", R$ 399,50. LUIZ ANTONIO RORIZ BUENO.

INSTITUTO DE GESTÃO ESTRATÉGICA DE SAÚDE
DO DISTRITO FEDERAL

 
EDITAIS DE PROCESSOS SELETIVOS

O Instituto de Gestão Estratégica de Saúde do Distrito Federal – IGESDF comunica aos
interessados sobre a publicação dos Editais dos Processos Seletivos a seguir:
Farmacêutico Clínico Oncologia - Edital Nº 099/2024
Médico Anestesiologista (HB) - Edital Nº 100/2024
A data de inscrição do processo seletivo supracitado será do dia 08/07/2024 até 14/07/2024.
Para se inscrever e tirar dúvidas referentes ao detalhamento das regras, etapas, prazos e conteúdo
programático dos processos seletivos, acesse: https://igesdf.org.br/trabalhe-conosco/

Brasília/DF, 08 de julho de 2024
JURACY CAVALCANTE LACERDA JÚNIOR

Diretor-Presidente

EDITAL Nº 542/2024
O Diretor-Presidente do Instituto de Gestão Estratégica de Saúde do Distrito Federal –
IGESDF, comunica aos interessados sobre as publicações dos Processos de Compras e
Contratações a seguir:
1) EDITAL Nº 542/2024 - ELETROCARDIÓGRAFO, DIGITAL E
MICROPROCESSADO COMPACTO E PORTÁTIL - Período de acolhimento de
propostas: de 08/07/2024 a 15/07/2024até às 23h55 - horário local
As cotações estão disponíveis na plataforma Apoio Cotações
(https://site.apoiocotacoes.com.br/).
Dúvidas e esclarecimentos referentes ao processo, deverão ser encaminhados para
emendas.propostas@igesdf.org.br, até o terceiro dia que antecede o prazo final da cotação
para que haja tempo hábil para resposta.

Brasília/DF, 05 de julho de 2024
JURACY CAVALCANTE LACERDA JÚNIOR

Diretor-Presidente

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO DE EXECUÇÃO DE OBRAS Nº 98/2022

Processo nº: 00080-00110978/2021-23 - Partes: SEE/DF X ELSHADAY ENGENHARIA
LTDA. Objeto: prorrogar o prazo de execução da obra do Contrato de Execução de Obras nº
98/2022 por mais 60 dias corridos, com fulcro no Inciso II do § 1º do art. 57 da Lei nº 8.666,
de 21/06/1993. O prazo de execução fica prorrogado de 03/07/2024 até 31/08/2024.
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato nº 98/2022. Assinatura: 01/07/2024.
Assinantes: Pela SEE/DF: HÉLVIA MIRIDAN PARANAGUÁ FRAGA. Pela ELSHADAY
ENGENHARIA LTDA.: PAULO ANDERSON MARTINS CALDAS.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Processo: 00080-00148315/2023-43. Com fulcro nos artigos 30 e 86 do Decreto nº
32.598/2010 e suas alterações, e ainda, consoante às informações e documentos
apresentados nos autos do processo em epígrafe, RECONHEÇO A DÍVIDA/Despesa de
EA no valor total de R$ 10.500,00, em favor da empresa LDM Brinquedos Waldemiro
Steffen - MEB, decorrente da aquisição de brinquedos pedagógicos, nos termos da Nota de
Empenho nº 2022NE01420. A despesa correrá à conta do Programa de Trabalho
12.365.6221.2388.0008, Fonte 37508669, Natureza de Despesa 3.3.90.92, consignada na
Lei Orçamentária nº 7.377, de 29 de dezembro de 2023, sendo compatível com o Plano
Plurianual Lei nº 7.378, de 29 de dezembro de 2023 (PPA 2024-2027), bem como com a
Lei de Diretrizes Orçamentárias nº 7.313, de 27 de julho de 2023. Francisco das Chagas
Paiva da Silva - Subsecretário de Administração Geral.

UNIDADE DE GESTÃO E ACOMPANHAMENTO
DAS LICITAÇÕES E AJUSTES

DIRETORIA DE PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS
GERÊNCIA DE COMPRAS E ATAS

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 43/2024-UASG 450432

Processo: 00080-00104863/2023-61- Pregão Eletrônico nº 90001/2024. Objeto: "Açúcar
Cristal", por meio de Registro de Preços, para o Programa de Alimentação Escolar do
Distrito Federal (PAE/DF), por meio de Registro de Preços, para o Programa de
Alimentação Escolar do Distrito Federal (PAE/DF). Empresa: VASCONCELOS
INDUSTRIA, COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA, inscrita no
CNPJ nº 03.647.755/0001-70, valor total da Ata: R$ 1.478.393,40 (um milhão,
quatrocentos e setenta e oito mil trezentos e noventa e três reais e quarenta centavos). A
ata encontrar-se-á disponibilizada na integra para consulta no site
https://www.educacao.df.gov.br/pregao-eletronico/.

FRANCILEIDE SILVA LOPES
Gerente de Compras e Atas Substituta

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E FINANÇAS

 
EXTRATO DE TERMO DE PERMISSÃO QUALIFICADA DE USO

Espécie: Termo de Permissão Qualificada de Uso nº 01/2024. Processo nº 00054-
00056720/2019-59. Partícipes: Distrito Federal, por intermédio da Polícia Militar do
Distrito Federal - PMDF e a empresa Berina Restaurante LTDA. Objeto: permissão
qualificada de uso, a título oneroso, do imóvel situado nas dependências do Colégio Militar
Tiradentes - CMT da Polícia Militar do Distrito Federal, com área de 13,98 m² e 19,85 m²,
compreendendo a área total da permissão qualificada de uso de 33,83 m2. Data de
assinatura: 05/07/2024. Vigência: A Permissão terá vigência de 36 (trinta e seis) meses, a
contar da data de sua assinatura, vedada a sua prorrogação. Signatários: Permitente:
Herberth de Almeida Jardim. Permissionária: João Antônio Freitas de Lima.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 22/2024
PROCESSO SEI Nº 00054-00139177/2022-20. PARTES: DF/PMDF x PETBRAZIL
ANIMAL CARE LTDA. OBJETO: A prestação de serviços de casqueamento regular e
ferrageamento regular aos equinos da Polícia Militar do Distrito Federal, conforme
condições, quantidades e especificações técnicas constantes no Edital do Pregão Eletrônico
nº 14/2023-PMDF (doc. SEI nº 113313660), na Proposta (doc. SEI nº 115735686), na Ata
de Registro de Preços nº 30/2023-PMDF (doc. SEI nº 115828945) e no Pedido Interno de
Material 1 (doc. SEI nº 144950619). VALOR: R$ 150.400,00 (cento e cinquenta mil e
quatrocentos reais). NOTA DE EMPENHO: 2024NE00292, de 01/07/2024. UNIDADE
GESTORA/ORÇAMENTÁRIA: 220103/24103. PROGRAMA DE TRABALHO:
06181821785170175; NATUREZA DA DESPESA: 339039. FONTE DE RECURSO:
1000000000. BASE LEGAL: Edital do Pregão Eletrônico nº 14/2023-PMDF (doc. SEI nº
113313660). ASSINATURA: 02/07/2024. VIGÊNCIA: 12 (doze)

PÁGINA 79 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 128, SEGUNDA-FEIRA, 08 DE JULHO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

320412
Realce


